
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 254 del 04.12.2023 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 254 del 04.12.2023  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI  
LAVORI DI 'COMPLETAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPOGLIATOI E DELLE  AREE  
ESTERNE DEL CAMPO DI CALCIO IN C.DA GRAZIA DEL COMUNE DI NASO' - CUP: 
F72H23000460004. CONTESTUALE ATTO DI INDIRIZZO   AI   RESPONSABILI   
SETTORI  TECNICO  LL.PP. ED ECONOMICO-FINANZIARIO.      

 
L’anno duemilaventitre, il giorno quattro  del mese di dicembre alle ore 14.10, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

Xin presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  

4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   314   del 24.11.2023 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI  

LAVORI DI 'COMPLETAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPOGLIATOI E DELLE  AREE  

ESTERNE DEL CAMPO DI CALCIO IN C.DA GRAZIA DEL COMUNE  DI NASO' - CUP: 

F72H23000460004.   CONTESTUALE ATTO DI  INDIRIZZO  AI  RESPONSABILI  SETTORI  

TECNICO LL.PP. ED ECONOMICO-FINANZIARIO.      

 
Premesso che: 
-  l'Amministrazione comunale nell'ambito delle prerogative programmatiche ed esecutive 
dell'Ente, ha affidato al proprio U.T.C. l'incarico per la progettazione dei lavori di 

“Completamento funzionale degli spogliatoi e delle aree esterne del Campo di Calcio in c.da 

Grazia del Comune di Naso”; 

-   le opere previste nel progetto esecutivo di che trattasi consentiranno di completare e rendere 
funzionale il campo di calcio a completamento ed integrazione dei lavori di cui all’ “Intervento di 
riqualificazione del campo di calcio esistente di contrada Grazia” - finanziato con il Patto per lo 
Sviluppo della Sicilia - Programma FSC 2014/2020 - Sicurezza Legalità e Vivibilità del Territorio. 
Impiantistica Sportiva, finanziati e già appaltati; 
Visto il suddetto progetto esecutivo redatto dall'Ufficio Tecnico nella persona dell’Ing. Ivan Joseph 

Duca Ph. D. per l’importo complessivo di €. 305.000,00 composto dai seguenti elaborati 
progettuali, ai sensi di quanto previsto dall'art. 33 del D.P.R. 207 del 05/10/2010: 

• Elab.  1 – Relazione Tecnico illustrativa 

• Elab.  2 – Inquadramento territoriale 

• Elab.  3 – Stato di Fatto_ Planimetria e sezioni 

• Elab.  4 – Stato di Fatto_ Elaborati Spogliatoio e sotto-tribune 

• Elab.  5 – Progetto Planimetria e sezioni 

• Elab.  6 – Progetto Elaborati Spogliatoio e sotto-tribune 

• Elab.  7 – Computo metrico estimativo  

• Elab.  8 – Elenco Prezzi ed analisi prezzi 

• Elab.  9 – Quadro economico 
  

Considerato che dal suddetto progetto si evincono le seguenti risultanze di spesa: 
  

QUADRO ECONOMICO  

A - Importo complessivo lordo dei lavori (compresi oneri della 
sicurezza) - LAVORI A BASE D'ASTA    €          271.288,81  

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     

IVA 10%  €    27.128,88    

Spese ex art 45 del dlgs 37/2023 ai sensi dell’articolo 42 del codice 
(80% della voce per escludere le voci di cui al co. 5)  €      4.340,62    



 

 

IMPREVISTI (circa 2% di A)  €      2.241,69    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  €    33.711,19   €            33.711,19 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI    €          305.000,00  

Appurato che gli elaborati di progetto esecutivo sono sviluppati in moda tale da definire 
adeguatamente le caratteristiche qualitativamente e funzionali dell'intervento da attuare; 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione amministrativa del progetto esecutivo dei 
suddetti lavori, per avviare l’iter di realizzazione; 

Preso atto della conformità del progetto alle previsioni urbanistiche vigenti; 

Visto il Codice CUP F72H23000460004 attribuito all'intervento di che trattasi, ai sensi della legge 
3/2013 art. 11; 

Visto e Preso Atto del verbale di verifica/validazione del 23/11/2023 sul progetto esecutivo di che 
trattasi con cui il RUP, Arch. Mario Sidoti Migliore ha proceduto, conseguentemente, 
all'approvazione in linea tecnica del progetto; 

Acquisiti sulla proposta di delibera i preventivi pareri favorevoli del Responsabile Settore Tecnico 
LL.PP. e del Responsabile Settore Economico-Finanziario, resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267; 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi 
dell’art. 107 commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo, che 
non siano riservati dalla legge al Consiglio Comunale e che non ricadono nelle competenze, 
previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che per effettuare i lavori di completamento funzionale degli spogliatoi e delle aree 
esterne del Campo di Calcio in c.da Grazia del Comune di Naso di cui sopra si rende necessario 
presentare istanza per la contrazione di mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti;  

Ritenuto, pertanto, di dover conferire gli opportuni indirizzi al Responsabile Settore Tecnico 
LL.PP.  ed Economico- Finanziario affinché predispongano gli atti necessari per la realizzazione di 
quanto sopra rappresentato; 

Visto e richiamato il disposto normativo recato dal Decreto Legislativo 267/2000; 

Visto il D.Lgs 36/2023 e s.m.i. così come recepito in Sicilia dinamicamente e con modifiche con l.r. 
del n. 12 del 12 ottobre 2023; 
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo regolamento d'attuazione;  

Visto il vigente Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n° 36 del 13/10/2004, integrato con 
Delibera C.C. 08 del 23/02/2010; 

Visto il bilancio di previsione esercizio 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025, approvato con 
Delibera di Consiglio   Comunale n.24 del 26/07/2023, esecutivo; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI 

per le premesse motivazioni e finalità che in questo dispositivo s’intendono riportate, di: 

1) Approvare per i motivi esposti nella premessa narrativa, il progetto esecutivo dei lavori di 

“Completamento funzionale degli spogliatoi e delle aree esterne del Campo di Calcio in 

c.da Grazia del Comune di Naso” - CUP: F72H23000460004” , per l’importo 
complessivo di €. 305.000,00 di cui €. 271.288,81 per lavori ed €. 33.711,19 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione, così come si evince nel quadro 
economico sotto riportato: 

QUADRO ECONOMICO  

A - Importo complessivo lordo dei lavori (compresi oneri della 
sicurezza) - LAVORI A BASE D'ASTA    €          271.288,81  

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     



 

 

IVA 10%  €    27.128,88    

Spese ex art 45 del dlgs 37/2023 ai sensi dell’articolo 42 del codice 
(80% della voce per escludere le voci di cui al co. 5)  €      4.340,62    

IMPREVISTI (circa 2% di A)  €      2.241,69    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  €    33.711,19   €            33.711,19 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI    €          305.000,00  

 
Il progetto è composto dai seguenti elaborati: 

 

• Elab.  1 – Relazione Tecnico illustrativa 

• Elab.  2 – Inquadramento territoriale 

• Elab.  3 – Stato di Fatto_ Planimetria e sezioni 

• Elab.  4 – Stato di Fatto_ Elaborati Spogliatoio e sotto-tribune 

• Elab.  5 – Progetto Planimetria e sezioni 

• Elab.  6 – Progetto Elaborati Spogliatoio e sotto-tribune 

• Elab.  7 – Computo metrico estimativo  

• Elab.  8 – Elenco Prezzi ed analisi prezzi 

• Elab.  9 – Quadro economico 
2) di dare mandato al Responsabile Settore Economico-Finanziario a presentare istanza per la 

contrazione di mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti l’importo complessivo dell’intervento 

pari ad €. 305.000,00;  
3) di trasmettere la presente al Responsabile al Responsabile del Settore Economico - 

Finanziario al fine di attivare e finalizzare le procedure per accendere Mutuo presso la Cassa 
DD.PP; 

4) di dare mandato, al Responsabile Settore Tecnico LL.PP., esperita preventivamente e 

positivamente l’accensione del mutuo e sottoscritto il relativo contratto da parte del 
settore Economico - Finanziario a procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

5) di pubblicare la presente all'Albo Pretorio on line nelle forme indicate dalla legge. 
6) di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la presente 

immediatamente esecutiva, con separata votazione unanime. 
 

                                                                                                        Il Proponente 
                                                                                            IL SINDACO 
                                                                                  F.to  Dr. Gaetano NANI’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI  

LAVORI DI 'COMPLETAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPOGLIATOI E DELLE  

AREE  ESTERNE DEL CAMPO DI CALCIO IN C.DA GRAZIA DEL COMUNE  DI 

NASO' - CUP: F72H23000460004.   CONTESTUALE ATTO DI  INDIRIZZO  AI  

RESPONSABILI  SETTORI  TECNICO LL.PP. ED ECONOMICO-FINANZIARIO.     ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 24.11.2023 

Il Responsabile  

Settore 3 Lavori Pubblici 

F.to   Ing. Ivan Joseph DUCA Ph.D 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI  

LAVORI DI 'COMPLETAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPOGLIATOI E DELLE  

AREE  ESTERNE DEL CAMPO DI CALCIO IN C.DA GRAZIA DEL COMUNE  DI 

NASO' - CUP: F72H23000460004.   CONTESTUALE ATTO DI  INDIRIZZO  AI  

RESPONSABILI  SETTORI  TECNICO LL.PP. ED ECONOMICO-FINANZIARIO.     ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 30.11.2023 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 04.12.2023 al 19.12.2023 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il 04.12.2023 decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ____12____ 

comma _____2__  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 04.12.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 04.12.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


